
Sure, here's a comparison between Form 26AS and AIS (Annual Information Statement) in the

context of Indian income tax:

1. Form 26AS:
● Form 26AS is a consolidated tax statement that includes details of tax deducted,

collected, paid, and refunded.
● It is a statement generated for individual PAN (Permanent Account Number)

holders and reflects the tax credit available against the PAN.
● Form 26AS includes information related to TDS (Tax Deducted at Source), TCS

(Tax Collected at Source), advance tax, self-assessment tax, and refunds.
● Taxpayers can access Form 26AS through the Income Tax Department's website

or through net banking of authorized banks.
2. Annual Information Statement (AIS):

● AIS is a statement introduced by the Income Tax Department that provides
comprehensive information about financial transactions, including high-value
transactions, made by a taxpayer during a financial year.

● It includes details such as cash deposits, property transactions, investments in
shares, mutual funds, etc., which are reported to the Income Tax Department by
various third parties such as banks, financial institutions, registrar of properties,
etc.

● AIS aims to enable taxpayers to cross-verify their financial transactions with the
information reported to the Income Tax Department by third parties.

● Unlike Form 26AS, AIS provides a broader overview of a taxpayer's financial
transactions during a financial year.

Key Differences:

● Scope: Form 26AS primarily focuses on tax-related transactions such as TDS, TCS, and
tax payments/refunds, while AIS covers a wider range of financial transactions.

● Accessibility: Form 26AS can be accessed online by the taxpayer, while AIS may be sent
directly to taxpayers or can be accessed through the taxpayer's e-filing account.

● Purpose: Form 26AS helps taxpayers verify tax credits and reconcile tax liabilities, while
AIS assists in verifying the accuracy of reported financial transactions and ensuring
compliance with tax laws.

● Frequency: Form 26AS is available throughout the year and updated as and when
tax-related transactions occur, while AIS is typically provided once a year after the end of
the financial year.



Both Form 26AS and AIS play crucial roles in ensuring transparency and compliance with tax

regulations, providing taxpayers with essential information to manage their tax affairs effectively.

Is this conversation helpful so far?


